de la jostise de la commune de Chasteillon et de 

Dormanz, sunt as borjois de Chasteillon et de 

Dormanz, et li sorplus sera miens .— Et gie retaing 

lo murtre et lo rat et lo larrecin, là où cez choses 

seront coneues et ataintes; et si retaing lo champion 

vaincu, dont gie aurai m'amande, as us et as cos-

tem regibus, et debitum famulatum. — Sicut per 

alias literas nostras jam vestre significavimus ma

jestati, nos concessimus karissimo fratri nostro, 

Simoni de Monteforti, terram nostram de Anglia et 

jus nostrum, et adhuc concedimus; vos rogantcs 

quatinus de omni jure nostro, quod habemus et 

habere debemus in Anglia, saisietis eundem; et, 

cum de ipsa saisitus fuerit, nos absolvimus vos 

super hoc et quitamus, salvo jure nostro et here

dum nostrorum, si sine herede decesserit frater 

noster, et si ipsum de jure nostro in hominem 

receperitis, hac vice qua ad vos proficiscitur in 

presenti. — Datum apud Floriacum, anno Domini 

M 0 cc° tricesimo primo, mense augusto. 

E x t r a i t d ' u n pe t i t r o u l e a u q u i c o n t i e n t sept p i è ces r e l a t i v e s aux 

M o n t f o r t , e t qu i n o u s p a r a î t a v o i r é t é é c r i t v e r s l e m i l i e u d u t r e i 

z i è m e s i è c l e . 

tûmes de Chasteillon et de Dormanz; et si retaing la 

fausse mesure, de la quelle gie aurai quarante souz 

et li borjois vint souz. — Et est à savoir que gie 

retaing la garde et la jostise de mes iglises et de 

mes chevaliers et de mes fiévez et de mes Juis, 

an tel menière que, se aucuns de çaux de Chasteil

lon et de Dormanz, ou de la jostise de la commune 

de Chasteillon et de Dormanz, mesfaisoit à aucun 

de çaux que gie retaing, c'est à savoir as clers ou 

as chevaliers ou à mes fiévez ou à mes Juis, dont 

plainte venist à moi , gie l'adréceroie, et l'amande 

seroit moie , et seroit jugiée l 'amande, as us et as 

costumes de Chasteillon et de Dormanz, par lo 

maieur et par les jurez. — Et est à savoir que gie ou 

autres de mes gens esliront chascun an trèze preu-

domes de la commune de Chasteillon et de Dor

manz, à bone foi ; et cil trèze esliront chascun an 

l 'un d'aux à maieur dedans la quinzainne que gie 

les aurai nomez ; et, s'il ne l'avoient esleu dedanz la 

quinzainne, gie i métroie l'un d'aux trèze. — Et li 

trèze nomé jureront sor sainz qu'il ma droiture et 

celi de la commune de Chasteillon et de Dormanz 

garderont, et governeront la ville et les affaires de 

la ville à bone foi. — Et ce que cil doze et li maires